
令和 元 年度

下半期の予算執行状況

令和元年１０月１日から
令和２年３月３１日まで

一般会計 特別会計

　・国民健康保険特別会計

　・後期高齢者医療特別会計

　・介護保険特別会計

　・下水道事業特別会計

　・観光事業特別会計

　・宅地造成事業特別会計

　・水道事業会計



１　令和元年度の予算額の推移

 (1) 一般会計予算

　（歳　入）

当初予算額

（現年＋繰越） 補正額 現　計 補正額 現　計 補正額 現　計 補正額 現　計

1 町 税 4,815,900 4,815,900 1,300 4,817,200 4,817,200 △ 1,450 4,815,750

2 地 方 譲 与 税 148,000 148,000 12,385 160,385 160,385 1 160,386

3 利 子 割 交 付 金 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500

4 配 当 割 交 付 金 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000

5 株式等譲渡所得割交付金 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000

6 地 方 消 費 税 交 付 金 490,000 490,000 490,000 490,000 490,000

7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 52,000 52,000 52,000 52,000 52,000

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 38,000 38,000 △ 11,000 27,000 27,000 27,000

9 地 方 特 例 交 付 金 7,000 7,000 29,950 36,950 4,257 41,207 △ 645 40,562

10 地 方 交 付 税 1,540,000 1,540,000 10,000 1,550,000 202,322 1,752,322 58,000 1,810,322

11 交通安全対策特別交付金 2,600 2,600 2,600 2,600 2,600

12 分 担 金 及 び 負 担 金 606,865 606,865 606,865 158,425 765,290 △ 91,338 673,952

13 使 用 料 及 び 手 数 料 223,483 223,483 223,483 223,483 △ 543 222,940

14 国 庫 支 出 金 1,022,382 9,300 1,031,682 5,150 1,036,832 308,456 1,345,288 △ 37,059 1,308,229

15 県 支 出 金 950,998 950,998 14,293 965,291 16,092 981,383 11,718 993,101

16 財 産 収 入 25,216 25,216 11,451 36,667 36,667 △ 396 36,271

17 寄 附 金 6 6 23,037 23,043 24,410 47,453 249,656 297,109

18 繰 入 金 755,801 755,801 △ 51,000 704,801 65,600 770,401 △ 4,860 765,541

19 繰 越 金 329,994 329,994 595,248 925,242 54,735 979,977 979,977

20 諸 収 入 346,037 346,037 100,686 446,723 9,903 456,626 △ 63,884 392,742

21 町 債 1,066,200 1,066,200 1,066,200 614,000 1,680,200 △ 252,600 1,427,600

22 環 境 性 能 割 交 付 金 5,500 5,500 5,500 5,500

12,434,982 9,300 12,444,282 747,000 13,191,282 1,458,200 14,649,482 △ 133,400 14,516,082

※ 当初予算額は、現年度予算額に前年度からの繰越明許費等を加えた額です。

科　　　　　　　　目

合　　　　　　　　計

（単位：千円）

６月３０日現在 ９月３０日現在 １２月３１日現在 ３月３１日現在
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　（目的別　歳出）

当初予算額

（現年＋繰越） 補正額 現　計 補正額 現　計 補正額 現　計 補正額 現　計

1 議 会 費 105,866 105,866 105,866 △ 100 105,766 △ 500 105,266

2 総 務 費 1,433,524 1,433,524 537,833 1,971,357 120,944 2,092,301 293,561 2,385,862

3 民 生 費 3,861,446 3,861,446 41,410 3,902,856 48,693 3,951,549 △ 47,013 3,904,536

4 衛 生 費 1,351,305 1,351,305 4,003 1,355,308 5,376 1,360,684 △ 5,817 1,354,867

5 労 働 費 810 810 810 810 276 1,086

6 農 林 水 産 業 費 606,663 606,663 22,747 629,410 17,944 647,354 △ 3,250 644,104

7 商 工 費 741,508 9,300 750,808 104,600 855,408 △ 2,279 853,129 △ 88,750 764,379

8 土 木 費 990,479 990,479 8,969 999,448 40,280 1,039,728 △ 117,346 922,382

9 消 防 費 732,135 732,135 732,135 2,440 734,575 734,575

10 教 育 費 1,500,345 1,500,345 21,838 1,522,183 6,164 1,528,347 △ 5,897 1,522,450

11 災 害 復 旧 費 4 4 5,600 5,604 1,218,738 1,224,342 △ 146,900 1,077,442

12 公 債 費 1,090,896 1,090,896 1,090,896 1,090,896 1,090,896

13 諸 支 出 金 1 1 1 1 1

14 予 備 費 20,000 20,000 20,000 20,000 △ 11,764 8,236

12,434,982 9,300 12,444,282 747,000 13,191,282 1,458,200 14,649,482 △ 133,400 14,516,082

※ 1. 当初予算額は、現年度予算額に前年度からの繰越明許費等を加えた額です。

 　 2. 「３月３１日現在 補正額」には、予備費充用額も含みます。

（単位：千円）

３月３１日現在６月３０日現在 ９月３０日現在 １２月３１日現在

合　　　　　　　　計

科　　　　　　　　目
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　（性質別　歳出）

当初予算額

（現年＋繰越） 補正額 現　計 補正額 現　計 補正額 現　計 補正額 現　計

1 人 件 費 2,160,631 2,160,631 2,160,631 38,600 2,199,231 △ 3,934 2,195,297

2 物 件 費 2,284,555 9,300 2,293,855 5,466 2,299,321 28,961 2,328,282 △ 32,896 2,295,386

3 維 持 補 修 費 50,835 50,835 2,065 52,900 1,463 54,363 3,220 57,583

4 扶 助 費 1,825,145 1,825,145 32,359 1,857,504 13,961 1,871,465 △ 26,362 1,845,103

5 補 助 費 等 1,722,187 1,722,187 154,629 1,876,816 79,139 1,955,955 △ 29,727 1,926,228

6 普 通 建 設 事 業 費 1,657,928 1,657,928 12,052 1,669,980 41,251 1,711,231 △ 124,251 1,586,980

7 災 害 復 旧 費 4 4 5,600 5,604 1,223,114 1,228,718 △ 146,900 1,081,818

8 公 債 費 1,090,896 1,090,896 1,090,896 1,090,896 1,090,896

9 積 立 金 21,990 21,990 534,829 556,819 27,711 584,530 264,562 849,092

10 投 資 及 び 出 資 金 26,250 26,250 26,250 26,250 △ 10,625 15,625

11 貸 付 金 273,563 273,563 273,563 273,563 △ 404 273,159

12 繰 出 金 1,300,998 1,300,998 1,300,998 4,000 1,304,998 △ 14,319 1,290,679

13 予 備 費 20,000 20,000 20,000 20,000 △ 11,764 8,236

12,434,982 9,300 12,444,282 747,000 13,191,282 1,458,200 14,649,482 △ 133,400 14,516,082

※ 1. 当初予算額は、現年度予算額に前年度からの繰越明許費等を加えた額です。

 　 2. 「３月３１日現在 補正額」には、予備費充用額も含みます。

（単位：千円）

合　　　　　　　　計

科　　　　　　　　目
１２月３１日現在 ３月３１日現在９月３０日現在６月３０日現在
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(2) 特別会計・企業会計予算

　（歳入・歳出）

当初予算額

（現年＋繰越） 補正額 現　計 補正額 現　計 補正額 現　計 補正額 現　計

1 3,740,000 3,740,000 87,300 3,827,300 1,400 3,828,700 △ 17,000 3,811,700

2 327,000 327,000 327,000 800 327,800 17,800 345,600

3 2,669,000 2,669,000 50,000 2,719,000 24,900 2,743,900 113,100 2,857,000

4 646,983 646,983 646,983 646,983 9,700 656,683

5 30,300 30,300 30,300 300 30,600 30,600

6 60,000 60,000 60,000 60,000 △ 53,900 6,100

収益的 収 入 728,160 728,160 728,160 728,160 △ 20,859 707,301

収　支 支 出 731,062 731,062 731,062 731,062 △ 3,000 728,062

資本的 収 入 189,946 189,946 189,946 189,946 △ 36,338 153,608

収　支 支 出 504,598 504,598 504,598 504,598 △ 40,000 464,598

8,708,943 8,708,943 137,300 8,846,243 27,400 8,873,643 26,700 8,900,343

※ 1. 当初予算額は、現年度予算額に前年度からの繰越明許費を加えた額です。

　　2. 合計は、特別会計（国民健康保険・介護保険・下水道事業・観光事業・宅地造成事業）と企業会計である水道事業の収益的収支及び資本的支出の合計額です。

7

合　　　　　　　　計

水 道 事 業

３月３１日現在

後 期 高 齢 者 医 療

下 水 道 事 業

観 光 事 業

宅 地 造 成 事 業

介 護 保 険

（単位：千円）

科　　　　　　　　目

国 民 健 康 保 険

６月３０日現在 ９月３０日現在 １２月３１日現在
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２　令和元年度予算の執行状況
(1) 一般会計予算 令和2年3月31日現在

　（歳　入） （単位：円、％）

予算対 調定対 予算対 調定対

1 町 税 4,815,750,000 5,595,693,227 5,122,778,031 472,915,196 106.4 91.5 105.0 89.9

2 地 方 譲 与 税 160,386,000 173,959,016 161,427,016 12,532,000 100.6 92.8 106.6 100.0

3 利 子 割 交 付 金 2,500,000 1,664,000 1,664,000 0 66.6 100.0 275.3 100.0

4 配 当 割 交 付 金 8,000,000 10,435,000 10,435,000 0 130.4 100.0 175.2 100.0

5 株式等譲渡所得割交付金 4,000,000 7,227,000 7,227,000 0 180.7 100.0 786.1 100.0

6 地 方 消 費 税 交 付 金 490,000,000 484,550,000 484,550,000 0 98.9 100.0 104.5 100.0

7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 52,000,000 53,104,704 53,104,704 0 102.1 100.0 98.4 100.0

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 27,000,000 25,839,150 25,839,150 0 95.7 100.0 162.7 100.0

9 地 方 特 例 交 付 金 40,562,000 65,288,000 65,288,000 0 161.0 100.0 100.0 100.0

10 地 方 交 付 税 1,810,322,000 1,939,213,000 1,939,213,000 0 107.1 100.0 104.3 100.0

11 交通安全対策特別交付金 2,600,000 2,794,000 2,794,000 0 107.5 100.0 94.0 100.0

12 分 担 金 及 び 負 担 金 673,952,000 270,654,376 270,497,326 157,050 40.1 99.9 17.0 97.1

13 使 用 料 及 び 手 数 料 222,940,000 242,166,158 211,823,540 30,342,618 95.0 87.5 104.1 86.3

14 国 庫 支 出 金 1,308,229,000 788,727,178 676,460,730 112,266,448 51.7 85.8 80.9 97.5

15 県 支 出 金 993,101,000 786,028,563 782,322,403 3,706,160 78.8 99.5 81.6 98.9

16 財 産 収 入 36,271,000 33,428,944 32,846,754 582,190 90.6 98.3 48.1 84.0

17 寄 附 金 297,109,000 303,782,417 301,146,905 2,635,512 101.4 99.1 97.8 99.8

18 繰 入 金 765,541,000 711,640,000 711,640,000 0 93.0 100.0 82.7 100.0

19 繰 越 金 979,977,000 980,007,756 980,007,756 0 100.0 100.0 100.0 100.0

20 諸 収 入 392,742,000 366,284,329 94,381,435 271,902,894 24.0 25.8 95.7 99.6

21 町 債 1,427,600,000 687,600,000 687,600,000 0 48.2 100.0 56.0 95.2

22 環 境 性 能 割 交 付 金 5,500,000 8,129,000 8,129,000 0 147.8 100.0

14,516,082,000 13,538,215,818 12,631,175,750 907,040,068 87.0 93.3 92.0 94.8

※ 当初予算額は、現年度予算額に前年度からの繰越明許費等を加えた額です。

合　　　　　　　計

科　　　　　　　　目
収入率 前年同期収入率

予算現額 調　定　額 収入済額 収入未済額
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令和2年3月31日現在

　（歳　出） （単位：円、％）

前年同期

支 出 率

1 議 会 費 105,266,000 100,817,089 4,448,911 95.8 94.5

2 総 務 費 2,385,862,000 2,301,257,350 84,604,650 96.5 90.4

3 民 生 費 3,904,536,000 3,540,475,013 364,060,987 90.7 83.6

4 衛 生 費 1,354,867,000 1,292,050,647 62,816,353 95.4 88.3

5 労 働 費 1,086,000 1,080,280 5,720 99.5 78.7

6 農 林 水 産 業 費 644,104,000 522,879,045 121,224,955 81.2 81.2

7 商 工 費 764,379,000 712,882,960 51,496,040 93.3 86.9

8 土 木 費 922,382,000 870,140,757 52,241,243 94.3 74.3

9 消 防 費 734,575,000 713,401,240 21,173,760 97.1 90.4

10 教 育 費 1,522,450,000 1,383,054,484 139,395,516 90.8 65.8

11 災 害 復 旧 費 1,077,442,000 803,055,273 274,386,727 74.5 42.5

12 公 債 費 1,090,896,000 1,049,215,397 41,680,603 96.2 96.0

13 諸 支 出 金 1,000 0 1,000 0.0 0.0

14 予 備 費 8,236,000 0 8,236,000 0.0 0.0

14,516,082,000 13,290,309,535 1,225,772,465 91.6 83.6

　※ 予算現額は、予備費充用後の金額です。

合　　　　　　　計

科　　　　　　　　目 予 算 残 額 支 出 率予 算 現 額 支 出 済 額
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(2) 特別会計予算 令和2年3月31日現在

　（歳　入） （単位：円、％）

予算対 調定対 予算対 調定対

1 3,811,700,000 4,020,866,656 3,579,595,470 441,271,186 93.9 89.0 95.0 87.1

2 345,600,000 343,994,165 340,083,959 3,910,206 98.4 98.9 98.3 98.9

3 2,857,000,000 2,853,713,139 2,836,665,331 17,047,808 99.3 99.4 97.7 99.4

4 656,683,000 483,483,384 318,670,194 164,813,190 48.5 65.9 66.3 85.7

5 30,600,000 14,602,604 14,602,604 0 47.7 100.0 50.3 100.0

6 6,100,000 6,099,346 6,099,346 0 100.0 100.0 100.0 100.0

収益的収入 707,301,000 702,503,549 686,056,987 16,446,562 97.0 97.7 102.4 100.0

資本的収入 153,608,000 152,850,000 92,261,000 60,589,000 60.1 60.4 100.0 100.0

8,568,592,000 8,578,112,843 7,874,034,891 704,077,952 91.9 91.8 95.0 92.9

　※ 予算現額は、現年度予算額に繰越明許費を含みます。

後 期 高 齢 者 医 療

7 水 道 事 業 

合　　　　　　計

介 護 保 険

宅 地 造 成 事 業

下 水 道 事 業

観 光 事 業

科　　　　　　　　目
収　　入　　率

国 民 健 康 保 険

前年同期収入率
予算現額 調　定　額 収入済額 収入未済額
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令和2年3月31日現在

　（歳　出） （単位：円、％）

前年同期

支 出 率

1 3,811,700,000 3,548,797,760 262,902,240 93.1 92.4

2 345,600,000 329,945,282 15,654,718 95.5 95.1

3 2,857,000,000 2,570,897,364 286,102,636 90.0 88.9

4 656,683,000 600,143,407 56,539,593 91.4 65.8

5 30,600,000 29,580,374 1,019,626 96.7 96.4

6 6,100,000 5,803,615 296,385 95.1 96.5

収益的支出 728,062,000 695,086,483 32,975,517 95.5 97.7

資本的支出 464,598,000 460,578,040 4,019,960 99.1 97.6

8,900,343,000 8,240,832,325 659,510,675 92.6 90.6

　※ 予算現額は、現年度予算額に繰越明許費を含みます。

7 水 道 事 業

合　　　　　　　計

科　　　　　　　　目

後 期 高 齢 者 医 療

支 出 率支 出 済 額 予 算 残 額予 算 現 額

宅 地 造 成 事 業

介 護 保 険

国 民 健 康 保 険

下 水 道 事 業

観 光 事 業
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◇ 歳入における住民一人当たり負担額調書

【令和2年3月31日現在人口　24,913人】

（単位：千円）

当初予算額 住 民 １ 人
（現年＋繰越） 6月30日 9月30日 12月31日 3月31日 当 り の 額

1 町 税 4,815,900 1,300 △ 1,450 4,815,750 193.3
2 地 方 譲 与 税 148,000 12,385 1 160,386 6.4
3 利 子 割 交 付 金 2,500 2,500 0.1
4 配 当 割 交 付 金 8,000 8,000 0.3
5 株式等譲渡所得割交付金 4,000 4,000 0.2
6 地 方 消 費 税 交 付 金 490,000 490,000 19.7
7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 52,000 52,000 2.1
8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 38,000 △ 11,000 27,000 1.1
9 地 方 特 例 交 付 金 7,000 29,950 4,257 △ 645 40,562 1.6

10 地 方 交 付 税 1,540,000 10,000 202,322 58,000 1,810,322 72.7
11 交通安全対策特別交付金 2,600 2,600 0.1
12 分 担 金 及 び 負 担 金 606,865 158,425 △ 91,338 673,952 27.1
13 使 用 料 及 び 手 数 料 223,483 △ 543 222,940 8.9
14 国 庫 支 出 金 1,022,382 9,300 5,150 308,456 △ 37,059 1,308,229 52.5
15 県 支 出 金 950,998 14,293 16,092 11,718 993,101 39.9
16 財 産 収 入 25,216 11,451 △ 396 36,271 1.5
17 寄 附 金 6 23,037 24,410 249,656 297,109 11.9
18 繰 入 金 755,801 △ 51,000 65,600 △ 4,860 765,541 30.7
19 繰 越 金 329,994 595,248 54,735 979,977 39.3
20 諸 収 入 346,037 100,686 9,903 △ 63,884 392,742 15.8
21 町 債 1,066,200 614,000 △ 252,600 1,427,600 57.3
22 環 境 性 能 割 交 付 金 0 5,500 5,500 0.2

12,434,982 9,300 747,000 1,458,200 △ 133,400 14,516,082 582.7

現計予算額科　　　　　　　　目

※ 当初予算額は、現年度予算額に前年度からの繰越明許費等を加えた額です。

合　　　　　　　　計

補　　　　　　　　　　　正　　　　　　　　　額
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◆ 歳出における住民一人当たり負担額調書

【令和2年3月31日現在人口　24,913人】

（単位：千円）

当初予算額 住 民 １ 人

（現年＋繰越） 6月30日 9月30日 12月31日 3月31日 当 り の 額

1 議 会 費 105,866 △ 100 △ 500 105,266 4.2

2 総 務 費 1,433,524 537,833 120,944 293,561 2,385,862 95.8

3 民 生 費 3,861,446 41,410 48,693 △ 47,013 3,904,536 156.7

4 衛 生 費 1,351,305 4,003 5,376 △ 5,817 1,354,867 54.4

5 労 働 費 810 276 1,086 0.0

6 農 林 水 産 業 費 606,663 22,747 17,944 △ 3,250 644,104 25.9

7 商 工 費 741,508 9,300 104,600 △ 2,279 △ 88,750 764,379 30.7

8 土 木 費 990,479 8,969 40,280 △ 117,346 922,382 37.0

9 消 防 費 732,135 2,440 734,575 29.5

10 教 育 費 1,500,345 21,838 6,164 △ 5,897 1,522,450 61.1

11 災 害 復 旧 費 4 5,600 1,218,738 △ 146,900 1,077,442 43.2

12 公 債 費 1,090,896 1,090,896 43.8

13 諸 支 出 金 1 1 0.0

14 予 備 費 20,000 △ 11,764 8,236 0.3

12,434,982 9,300 747,000 1,458,200 △ 133,400 14,516,082 582.7

※ 1. 当初予算額は、現年度予算額に前年度からの繰越明許費等を加えた額です。

 　 2. 「３月３１日現在 補正額」には、予備費充用も含みます。

補　　　　　　　　　　　正　　　　　　　　　額
現計予算額科　　　　　　　　目

合　　　　　　　　計
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